MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

REITORIA
GABINETE DO REITOR

ATA DE REUNIÃO

EXTRATO DE ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ
ADMINISTRATIVO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E GOVERNANÇA

DIGITAL (CATI)

Aos 16 dias do mês de maio de 2025, às 11 horas e 11 minutos, de forma presencial, na Sala
de Reuniões dos Conselhos Superiores da Universidade Federal do Ceará, realizou-se a Sessão
Extraordinária do Comitê Administrativo de Tecnologia da Informação e Governança Digital (CATI), sob
a presidência da Professora Diana Cristina Silva de Azevedo, Vice-Reitora da UFC. Estiveram presentes
membros da Administração Superior, diretores de unidades acadêmicas e técnicas, e representantes da
Superintendência de Tecnologia da Informação.

Na ocasião, foram deliberados os seguintes assuntos:

I – Aprovação das Atas das últimas três reuniões do CATI:
Foram aprovadas, com possibilidade de ajustes formais, as atas referentes às reuniões realizadas em
18/12/2023, 27/01/2025 e 15/04/2025.

II – Aprovação do Plano de Dados Abertos (PDA) da UFC (2025–2027):
O Plano de Dados Abertos (PDA) da UFC (2025-2027) foi aprovado por unanimidade. Desenvolvido
coletivamente desde janeiro de 2024, com participação de 13 unidades administrativas, o documento já
havia sido validado pela Controladoria-Geral da União e visa à ampliação da transparência, ao acesso
público a dados institucionais e à promoção da cultura de dados abertos na UFC.

III – Aprovação da revisão da Política de Segurança da Informação e Comunicação
(POSIC):
Aprovada por unanimidade a inclusão do Artigo 36, que veda o uso do e-mail institucional para fins não
vinculados ao ensino, pesquisa ou extensão, reforçando as diretrizes do Programa de Privacidade e
Segurança da Informação (PPSI).

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 12 horas e 15 minutos, tendo sido
lavrada a ata por Vera Lúcia Pontes Juvêncio, Auxiliar em Administração, lotada na STI.

DIANA CRISTINA SILVA DE AZEVEDO
Vice-Reitora no exercício da Reitoria

Presidente em exercício do Comitê Administrativo de Tecnologia da Informação e Governança Digital
(CATI)

Documento assinado eletronicamente por DIANA CRISTINA SILVA DE AZEVEDO , Vice-Reitor
(a) no Exercício da Reitoria, em 22/05/2025, às 17:14, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Ata de Reunião 5634283         SEI 23067.025664/2025-79 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5634283 e o código CRC F4F02DE3.

Referência: Processo nº 23067.025664/2025-79 SEI nº 5634283

Ata de Reunião 5634283         SEI 23067.025664/2025-79 / pg. 2

https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 5634283